



Dalība konkursā „Aiviekstes lakstīgalas 2024”

27. aprīlī Lubānas vidusskolā izskanēja Jāņa Zābera piemiņai veltītais zēnu vokālistu konkurss „Aiviekstes lakstīgalas 2024”. Spēcīgā un skanīgā tradīcija notika jau 28. reizi. Konkurssā piedalījās 22 dalībnieki no Rīgas, Lēdurgas, Jēkabpils, Madonas, Rēzeknes, Ērgļiem, Krustpils, Ilūkstes un Lubānas.

Jauno vokālistu sniegumu vērtēja Žūrija – Ansis Sauka, Aleksandrs Zeimuļš-Priževoits, Dainis Skutelis un Nauris Indzeris. Konkurss bija jāizpilda trīs dziesmas. Savā vecuma grupā 3. vietu ieguva ērgļenieki Miķelis Ūdris (pedagoģe Ieva Vilnīte).

Ieva Vilnīte,
vokālā pedagoģe
Foto no **personīgā arhīva**



Teritorijas sakopšanas talka „Meņģelos”



3. maijā notika Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja „Meņģeļi” teritorijas sakopšanas talka, kurā piedalījās Ērgļu vidusskolas 8. klases skolēni ar audzinātāju Annu Ieleju, Madonas mežniecības mežziņi un muzeja draugi. Kopīgiem spēkiem tika sakopta daļa no liepu alejas, kuru 1999. gadā stādījuši

koru dalībnieki no visas Latvijas. Talkas laikā teritorija tika atbrīvota no krūmiem un zariem.

Pēc labi padarīta darba visi kopā mīlojami ar muzeja darbinieku gādāto cienastu.

Liels prieks par skolēnu strādīgumu, darba prieku un enerģisko vēlmi piedalīties sakopšanas

darbos.

Paldies ikvienam čaklam talciniekam, kas piedalījās un padarīja skaistāku muzeja teritoriju!

Ieva Vilnīte,
Brāļu Jurjānu muzeja „Meņģeļi”
vadītāja
Kristīnes Lūses foto

Madonas novada amatierteātru pavasara skate Ērgļos

20. un 21. aprīlī notika Madonas novada amatierteātru skate, kopumā piedaloties sešiem novada kolektīviem. 21. aprīlī Ērgļu amatierteātris savu aktiermeistariņu parādīja Ērgļu saietā namā.

Hansa Kristiana Andersena populārās pasakas „Sniega karaliene” galvenie varoņi ir Gerda un Kajs. Kādā ziemas vakarā Sniega karaliene nolaupa Kaju un aizved uz savu pili, kurā viss ir no ledus. Arī zēna sirds pārvēršas ledū. Gerda dodas draugu meklēt. Viņas labā griba un mīlestība ir stiprāka par grūtajiem pārbaudījumiem, tā spējot atkausēt Kaja sirdi.

Izrādes vadmotīvs ir draudzība, kas jākopj. Tad tā sniedz drošību, palīdz atklāt un ieraudzīt sevi, atklājot savu spēku un līdzilvēku nozīmi. Gerdas mīlestība un ticība draudzībai paver visas takas, ceļā sastaptie cilvēki un dzīvnieki, ne mirkli nešauboties, palīdz.

Izrādi ar lellēm bērniem un pieaugušajiem, kurā tiek izmantoti gandrīz visi iespējamie leļļu teātra paņēmieni, kā arī parasta, atklāta aktierspēle, veidojusi Ērgļu teātra režisore Ieva Lapiņa,



režisores asistente Kaiva Bukovska un mūzikas autors Emīls Jansons.

Izrādē katram aktierim jāatveido vairāki tēli. Tiem katrā savā uznācienā jāatklāj leļļu aktiera un lelles iespējamās prieks. Bet uzburt dziļu pārdzīvojumu un katra tēla

emocionālo izaugsmi un transformācijas nav viegla lieta, jo tas no aktiera prasa dziļu izpratni un ļoti precīzu darbu ar lelli.

Sniega karaliene, vecmāmiņa, princese, vārņa Karro, arī pļavas ziedi, šerpā laupītāja un vēl, un vēl – tik raiba un plaša tēlu un

viņu raksturu paletē vienā izrādē.

Lomās – Dārta Bukovska, Kaiva Bukovska, Sanija Stiebrīņa, Akssels Zommers, Jūrgis Zommers, Ieva Vilnīte, Iveta Pedele, Maiga Picka, Edija Zommere u.c.

Izrādi vērtēja Madonas novada amatierteātru skates žūrija.



Ērgļu saietā nama teātris skatē ieguva 40 punktus un I pakāpi.

Materiālu sagatavoja
Ilze Reke,
izdevuma „Ērgļu Apvienības
Ziņas” redaktore
Sandras Tiltanovas foto

4. maijā – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā – Ērgļu saietā namā izstāde „Galda klājums”

No 4. līdz 10. maijam Ērgļu saietā nama lielajā zālē bija skatāma Tautas lietišķās mākslas studijas „Ērgļi” baltā galdauta svētkiem veltīta izstāde „GALDA KLĀJUMS”.

Izstādē bija skatāmi arī citi sezonas laikā uzaustie darbi studijā. Izstādes veidotāji: Ineta Nikolajeva, Benita Nīgale, Mārīte Briška, Rita Bērziņa, Inga Šreibere, Sandra Valaine, Inese Koklačova, Ingrida Sniedze, Antra Grinberga un Rudīte Platā. Galda klājumu bagātināja Andra Džiguna keramika, Piebalgas porcelāns un pārējās galda klājumu detaļas no privāta-



jām kolekcijām.

Nākamais – 2025. – gads – Tautas lietišķās mākslas studijas „Ērgļi” 50. radošā darba jubilejas gads. Šajā gadā iecerēta plaša Tautas lietišķās mākslas studijas „Ērgļi” dalībnieku darbu izstāde arī Madonas muzejā. Tajā nebūs tikai austie darbi vien, tāpēc darbs pie izstādes darbu veidošanas rit pilnā sparā.

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saietā nama vadītāja
Antras Grinbergas foto

Ērgļu Mākslas un mūzikas skolas pavasara koncerti un aktualitātes

Šis pavasaris mūzikas skolas audzēkņiem bijis īpaši darbīgs un dažādiem notikumiem piesātināts. **28. martā** Ērgļu Mākslas un mūzikas skolas audzēkņi Emīlija Apsīte, Šarlote Āzena, Dins Ceplītis, Ieva Grigule un Elza Konovalova kopā ar skolotājiem Pēteri Leibomu un Eviju Dāvi apciemoja PII „Piene-nīte”, sniedzot Lieldienu ieskaņu koncertu mazajiem draugiem bērnu dārzā. Katrs audzēkņis bija sagatavojis nelielu priekšnesumu ar zināmām vai mazāk zināmām melodijām, taču skolotāja Pētera spēlētās melodijas bija pazīstamas visiem klātesošajiem un tika veikli atminētas.

17. aprīlī Mārupes Mūzikas un mākslas skolā norisinājās IV Latvijas flautas spēles jauno izpildītāju konkurss „Sudraba flauta”, kurā pirmo reizi piedalījāmies arī mēs. Skolu pārstāvēja 4. klases audzēkne Katrīna Āzena. Katrīnu konkursam sagatavoja skolotāja



Laima Lelde Kalniņa. Evijas Dāves foto

Zane Ozola un skolotāja Mārīte Taškāne.

18. aprīlī Ērgļu saietā namā mūzikas skolas audzēkņi sniedza pavasara koncertu. Šis koncerts ir Ivara Rutmaņa aizsāktās pavasara koncertu tradīcijas turpinājums. Audzēkņi bija uzaicinājuši daudz klausītāju, un koncertā bija jūtams pavasara gars, kā arī cerību, atbalsta un lepnuma gaisotne.

Paldies skolotājiem – Pēte-

rim Leibomam, Mārītei Taškānei, Zanei Ozolai un Evijai Dāvei par audzēkņu sagatavošanu, mākslas skolas kolēģiem Ivetai Pedelei un Vizmai Veipai par atbalstu un Sandrai Avotiņai par iespēju bērniem kā solistiem uzstāties uz tuvākās pieejamās lielās skatuves! Tikpat nozīmīgs un svarīgs paldies arī vecākiem, kas ikdienā motivē un atbalsta bērnus izaicinājumu pilnajā mūzikas ceļā!



Katrīna Āzena. Zanes Ozolas foto

30. aprīlī mūzikas skolas 6. klases audzēkņis Verners Kalniņš kopā ar skolotājiem Pēteri Leibomu un Mārīti Taškāni apmeklēja izglītības programmas „Pūšaminstrumentu spēle” metodisko dienu Alfrēda Kalniņa Cēsu mūzikas vidusskolā, kurā prezentēja savu eksāmena programmu uz Vidzemes koncertzāles „Cēsis” skatuves. Kopā ar citiem Vidzemes reģiona mūzikas skolu audzēkņiem Ver-

neram un skolotājam Pēterim bija iespēja koncertā spēlēt arī apvienotajā pūtēju orķestrī.

10. maijā Ozolnieku mūzikas skolā notika starptautiskais mazpilsētu un lauku mūzikas skolu konkurss pūšaminstrumentu spēles audzēkņiem „Ozolnieki 2024”, kas šogad norisinājās jau 13. reizi. Mūzikas skolas 5. klases audzēkne Laima Lelda Kalniņa ar skolotāju Mārīti Taškāni šogad konkursā piedalījās jau trešo reizi, popularizējot skolas vārdu citu Latvijas un Lietuvas mūzikas skolu vidū. Savu sniegumu Laima Lelde prezentēja žūrijai, kuras sastāvā bija novadniece, saksofoniste Baiba Tilhena, saksofonists Artūrs Sebris un trompetists Kristians Kalva. Laimu konkursam sagatavoja skolotāja Evija Dāve.

Evija Dāve,

Ērgļu Mākslas un mūzikas skolas saksofona spēles skolotāja

No „Pastalnieku” varēšanas plāceņa

Vienkārši, sirsnīgi un skaidri – tā varētu raksturot ikgadējo PASTALNIEKU pavasara koncertu, kas norisinājās 27. aprīlī Ērgļu saietā namā. Koncertam šoreiz tika dots nosaukums „NO VARĒŠANAS PLĀCENĀ”.

Sandra Avotiņa: Pirms koncerta Latvijas Nacionālā kultūras centra Goda raktu par ilggadēju un nozīmīgu ieguldījumu kolektīva darbībā, Ērgļu novada kultūrvides veidošanā, Dziesmu un deju svētku tradīcijas saglabāšanā un attīstībā, sveicot 40 darba gadu jubilejā, pateicību saņēma kolektīva vadītāja Mārīte Taškāne.

„Kas tad ir šis varēšanas plācenis,” jūs jautāsiet? Tā ir tāda kā spēka maize, pildīta ar iedvesmu, lielu darbu un apņēmību, pārkaisīta ar smieklēm, jautrību un noklāta ar mīlestību pret deju. 27. aprīļa vakarā katrs – gan skatītāji, gan dejotāji – saņēma pa gabaliņam no varēšanas plāceņa.

Dejotājs savu varēšanu rāda uz skatuves. Un šoreiz par to varēja pārliecināties skatītāji, vērojot tik dažādo kolektīvu sniegumu, protams, arī mājiniekus – „Pastalniekus”, kas kā gājputni atkal bija salidojuši pavasarī uz mājām, lai izdejotu septiņas dažādas dejas un arī sev tik mīlo deju „PIE DAUGAVAS”, kas tiek dejota katrā jubilejas koncertā. Bet šajā reizē bija tik ļoti izjusti, ka varēja redzēt dejotāju acīs to īpašo prieku un baudījumu...

Ciemos bija atbraukuši jau sen zināmi un mīļi ciemiņi – Viļņu jauniesu deju kolektīvs „Austra” (vad. Lūcija Kukaine), Baložu vidējās paaudzes deju kolektīvs „Trejdeviņi” (vad. Līga Plēpe), kā arī jaunākie draugi – vidējās paaudzes deju kolektīvs „Straupe” (vad. Rudīte Jurciņa) un vidējās



paaudzes deju kolektīvs „Jūrmaldancis” no Jūrmalas (vad. Dace Kalēja).

Dejotāji vispār ir tāda īpaša šķira. Ikdienā jau cilvēks ir kā cilvēks, bet, satiekot sev līdzīgos, pārvēršas (pēc maniem novērojumiem) par plāpājošu, smejošu un tikai tad par kustīgu kolektīva dalībnieku. Paldies visiem maniem *pastalniekiem* par to, ka mūsu sadarbība rit jau (man nemanot) 40. sezonu!

Mēģinājums *nokost* no varēšanas plāceņa man pienāca tad, kad vadīt ne tikai kori, bet arī deju kolektīvu Ērgļu kultūras namā uzrunāja toreizējā Ērgļu kultūras nama vadītāja Anita Sarmone. Tādas nu bija manas otrdienas un ceturtdienas, kad vispirms dziedāja koris, bet pēc tam nāca kopā dejotāji, un, protams, mēģinājumi ievilkās pāri pusnaktij. Par savu darbaudzinātāju uzskatu Uldi Šteinu – tā laika

Madonas rajona deju kolektīvu virsvadītāju. Vienmēr korekts, ziņošs, humora pilns. Es atnācu jauna un apņēmības pilna, bet bez kādas pieredzes deju kolektīva vadīšanā, tikai ar tautas deju kolektīva „Laima” bagāžu. Bet ikmēneša kopmēģinājumos Uldis salika visu pa plauktiņiem tā, ka nebija nekādu jautājumu.

Atgriežoties pie šī pavasara „Pastalnieku” koncerta, jāteic, ka arī šogad visi kolektīvi vispirms sapulcējās Ērgļu estrādē, lai mērotos spēkiem jautrās stafetēs un aizraujošos sīkmačos. Paldies sacensību galvenajam organizētājam un tiesnesim Laimonim un viņa palīgiem – Lilītai, Sanītai, Aigai, abām Ivetām, Marekam un Arnīmi! Šogad ātrākie bija „Trejdeviņu” dejotāji.

Pēc aktīvas sportošanas visi bija nopelnījuši gardo zupu, par ko īpašs paldies Līgai Ezergailei.

Kad iemēģināta skatuves deju grīda, var pucēties koncertam un pārsteigt skatītājus ar neredzētām dejām, kā arī atsaukt atmiņā kādreiz redzētās. Pēc tam kopā ar Guntaru un Ilzi ballējām gandrīz līdz rīta gaismai.

„Pastalnieku” sporta un deju diena bija izcila un par to LIELAIS PALDIES visiem mūsu atbalstītājiem – Ērgļu saietā nama „rūķīšiem” – Sandrai, Tomam, Guntai un Elītai, z/s „Zaļumi”, z/s „Paurēni”, Pophause.lv, Manai Filmu studijai, „KL Kūkas” un personīgi Mārcim Feldbergam, Intam Krievkalnam un Elīnai par jauko koncerta vadīšanu!

Mūsu visu VARĒŠANAS plācenis izdevās gards un sārtīgs!

Mārīte Taškāne,
deju kolektīva „Pastalnieki”
vadītāja
Andra Miļņa foto

Reibinošais deju kolektīva „RŪDIS” vārda dienas „DEJU KOKTEILIS”

2024. gada 20. aprīlis. Ērgļu saietā nams. Tūlīt sāksies jauniešu deju kolektīva „Rūdis” vārda dienas koncerts. „Veras priekš-kars. Nāk „Rūda” puīši. Vai tiešām es raudāšu jau pirmajā dejā?”

Ir pienācis pavasaris, kad kā katru gadu atgriežas putni, uzplaukst daba, un „Rūdis” svin vārda došanas svētkus. Jau 23. reizi „Rūdim” par godu Ērgļu saietā namu piepilda satraukta kņada, smieklī un deju soļu dunoņa. Ko šoreiz būs sadomājis atraktīvais, draudzīgais un reizēm cimperlīgais „Rūdis”? Kokteilis – deju kokteilis. Dejas reibina, kokteiļi spirdzina, bet „Rūdis” – dzirkstī. Ik gadu šīs svīnības ir kā atgādinājums par dejas spēju radīt emocijas un veidot neaizmirstamus brīžus. Tas ir piemērs tam, kā dejotāji un skatītāji var saplūst vienotā, neaizmirstamā lidojumā, kas paliek atmiņā ilgi pēc pēdējā dejas soļa.

„Rūdis” neko nedara vienkārši tā – ja dara, tad dara no sirds un pa īstam. Arī „Deju kokteilis” tiek jaukts ar lielāko atdevi, lai radītu ideālo atmosfēru: tiek vesta bāra lete, mucas un kastes, glāzes un glāzītes, gādātas sastāvdaļas kokteiļiem, jo ir pieņemts lēmums, ka ikvienam vajadzētu zināt par „Rūda” īpašajiem, spirdzinošajiem dzērieniem. Tad nu jāgatavo tie visiem kopā koncerta laikā. Šis atbildīgais uzdevums tiek uzticēts draugu kolektīvu vadītājiem. Lai rāda meistarklasi dzērienu jaukšanas mākslā!

Kamēr aiz bāra letes vadītāji rūpīgi maisa, mēra un bauda kokteiļus, aizskatuvē norit citi gatavošanās darbi – tērpi, spoguļi un lūpu krāsas! Ja ieklausās, teju var sadzirdēt, kā viņu sirdis sitas vienā ritmā ar mūzikas takti, kas nāk no skatuves. Koncertā tiek izdejas 28 dejas, kuras priecē gan skatītājus, gan pašus dejotājus.

Skatītājiem smieklī, asaras, elpas aizraušānās, bet kaut kā tomēr esot pietrūcis – nu tie kokteiļi tik gardi izskatījušies, ka arī gribētos pagaršot! Vai mums divreiz jājautā?! – Te būs „Rūda” kokteiļu receptes, kas palīdzēs rast veldzi karstajās vasaras dienās.



„Teleports”

Kokteilis „Teleports” apzīmē dvēseles ceļojumu – ar deju vienā mirklī pārvaram telpas un laika barjeras, savienojot cilvēkus, vietas un sajūtas. Šis ceļojums ir gan emocionāls, gan fizisks: tiek izjāta Prūšu zeme, dimdināta Rīga, kā arī varu pačūkstēt, ka šajā vasarā „Rūdis” dosies ceļā uz Sardīniju.

Pie bāra letes tiek aicinātas teleportācijas meistares kolektīvu vadītājas Laila Ozoliņa (JDK „Žuburi” no Lubānas un JDK „Cesvaine”) un Rudīte Jurciņa (VPDK TDA „Vidzeme” no Madonas). Viņu uzdevums – sagatavot šo īpašo dzērienu, kas katrā malkā atklāj dažādu kultūru sajaukumu un stāstu.

1. Ledus tēja: veicina iztēli un radošumu.

2. Gāzēts ūdens: gluži kā Baltijas jūras vilņi tas piešķir dzērienam svaigumu un dzīvīgumu, kas atspoguļojas arī dejā.

3. Citronu sula: simbolizē saules enerģiju un dzīvotspēku, dod dejotājiem spar un izturību dejai, kas garāka par trīs minūtēm.

4. Grenadīna sīrups: piešķir saldumu ne tikai kokteilim, bet arī dzīvei. Atgādina, ka svarīgi no-

vērtēt mazos laimes mirklus, ko sniedz ikdienu.

5. Ēdamie zelta putekļi: atspoguļo Latvijas kultūras un vēstures bagātību, piešķirot dzērienam un deju vakaram zināmu cieņu un godu.

„Enerģija”

Koncerts jau rit pilnā sparā, dejas piepilda zāli ar neizsmejamu enerģiju, bet pat visstraujākajā pasākumā pienāk brīdis, kad nepieciešams atjaunot spēkus, lai turpinātu baudīt piedzīvojumus. Šajā mirklī pie bāra letes tiek aicināti divi īpaši viesi, kas zina, kā atgūt enerģiju gan dejotājiem, gan skatītājiem – Sandra Keisele (JDK „Dejotprieks”, Rīga) un jauniešu deju kolektīva „Kalsnava” pārstāvis Gatis Teilis. Viņu šodienas uzdevums ir sagatavot „Enerģijas” kokteili – dzērienu, kas ir gan garšīgs, gan funkcionāls, papildīts ar sastāvdaļām, kas palīdz atgūt jau-

1. Arbūzs: ļoti vērtīgs auglis, kas attīra organismu un stiprina imunitāti. Var aizstāt ar arbūzu sulu.

2. Gurķis: piešķir kokteilim atsvaidzinošu garšu un ļauj dejas polku izdejojot „tīrāk” un precīzāk.

3. Piparmētru lapas: piešķil kā kokteilim, tā dejotājam atsvaidzinošu dzirksti un enerģijas pieplūdumu.

4. Laima sula: skābens svaigums, kas nodrošina ne vien C vitamīna pieplūdumu organismā, bet arī žilbinošu smaidu.

5. Gāzēts ūdens: burbuļojošā tekstūra nodrošina raitu dejas soli un spēj atsvaidzināt pat visgrūtākajos brīžos.

„Draudzība”

Draudzība ir ne tikai sirdij tuvs jēdziens, bet arī iedvesmas avots. Tā ir emocionāla saikne, kas savieno cilvēkus, un tieši to kokteilis „Draudzība” cenšas atspoguļot savā garšā un būtībā. Koncerta gaisotne ir pilna ar kopības un siltuma izjūtu, un pie bāra letes stājas divi īpaši viesi, kuri ir gatavi radīt kaut ko pārsteidzošu: Uldis Blīgzna (JDK „Zelta virpulis”, Priekule) un Gunta Rudene (JDK „Rīdze”, Rīga). Kokteilis „Draudzība” ne vien garšo brīnīšķīgi, bet arī vēsta stāstu par cilvēciskām vērtībām, kas mums ir tik svarīgas, tas ir perfekts papildinājums mūsu deju vakaram.

1. Ananasa sula: salds dzēriens, kas simbolizē draudzību,

prieku un gaišumu.

2. Apelsīnu sula: piešķir kokteilim skābumu, simbolizējot dzīves sniegto azartu.

3. Kokosūdens: atsvaidzinošs dzēriens, kas nepieciešams, lai izceltu draudzības patiesumu.

4. Grenadīna sīrups: piešķir kokteilim krāsas un atsauc atmiņā kopā pavadītos košos piedzīvojumus.

5. Laima sula: pievieno asumu, atgādinot, ka pat labākajām draudzībām ir savi izaicinājumi, bet tie tikai padara to stiprāku.

6. Piparmētru lapas: sniedz svaigumu pat vissagurušākajam dejotājam.

7. Gāzēts ūdens: vislabāk garšo tieši tad, kad ir drauga pasniegtas rokas pēc jestrās un dejām pilnas ballītes.

Vai pamanījāt, ka receptēs nav pieminēti daudzumi un proporcijas? Tas tāpēc, ka kokteiļi jājauca „pēc jūtām un sajūtām”. Vai ārā tikai līst un līst? – Tātad jāpievieno vairāk saules enerģijas. Vai enerģijas līmenis ir kritiski zems? – Piparmētru lapas nāks palīgā. Jo vairāk ananasa sulas, jo vairāk prieka un gaišuma!

Esam iepazīstinājuši jūs ar tālajiem viesiem, bet nedrīkst aizmirst arī mājiniņiekus – jauniešu deju kolektīvu „Trimiņš” un vidējās paaudzes deju kolektīvu „Rūdofls”, ar kuriem kopā „Rūdis” veido Ērgļu deju ģimeni.

Paldies!

Paldies Ērgļu saietā nama darbiniekiem par to, ka mums durvis vienmēr ir vaļā, par atbalstu koncerta organizēšanā! Paldies Ievai Vecvagarei un „Ievziedi un Ogas” par idejām, glāzītēm un rotājumiem! Paldies Lienei Opincānei par vīziju un palīdzīgu roku, to piepildot! Paldies Alīnai Mušai par ieguldīto darbu koncerta vizuālajā noformējumā! Vislielākais paldies mūsu ilggadējiem sabiedrotajiem un koncerta vadītājiem Kaivai Bukovskai un Agrim Pobiarženam par aizrautību, atjautību un izdomu, vijot kopā „Rūda” stāstu!

Un paskat’ – priekš-kars veras ciet!

Dace Pētersone,
deju kolektīva „Rūdis” dejotāja
Aivja Šulca foto

Latvijas neatkarības svētki Sausnējā

4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas diena. Šie gaišie un priecīgie svētki, kurus svinam pavasara plaukumā, liek atcerēties vēsturisko 1990. gada 4. maiju, kad deklarāciju pieņēma LPSR Augstākā Padome.

Īss ieskats vēsturē. 1990. gada vēlēšanās bija ievēlēts 201 deputāts. Lai likumdevēji pieņemtu deklarāciju „Par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu”, bija nepieciešams 2/3 no deputātu skaita atbalsts jeb 134 balsis. Ar 138 balsīm „par”, 0 „pret” (deklarāciju neatbalstošie deputāti balsojumā nepiedalījās) un viens „atturas” Augstākā Padome to pieņēma. Deklarācijas pieņemšanas laikā pie Augstākās Padomes ēkas (tagad Saeimas ēka) pulcējās liels neatkarības atbalstītāju pulks, un deputāti pēc pozitīvā balsojuma tika ar sajūsmu sagaidīti Jēkaba ielā.

4. maijs tiek uzskatīts par Latvijas valsts otro dzimšanas dienu, jo tieši tad atguvām savu neatkarību. Tā ir svētku diena, kuru atzi-



Valsts svētkos uzstājas Sausnējas pagasta jaunā paaudze. No kreisās: Ralfs Vestfāls, Arta Riekstiņa, Henrijs Brašus, Laurens Suščenko, Dārta Riekstiņa, Samanta Matuzele. **Elitas Leibomas** foto

mējam ikvienā novadā, pagastā, izglītības iestādē, ģimenē.

Svētku rītā spoži spīdēja sau-

le, un, dienai iesilstot, pulcējāties Sausnējas pagasta vēstures muzeja „Lidumi” pagalmā, lai godam

nosvinētu valsts svētkus pie galda, kas klāts ar balto galdautu un pašu sarūpētiem gardumiem. Svētku pasākuma iesāka pagasta jaunā paaudze – bērni, kuri bija iemācījušies tautas dziesmas par dabas skaistumu, darba tikumu, dzimtas vietas mīlestību. Uzstājās Ērgļu vidusskolas skolēni Ralfs Vestfāls, Dārta Riekstiņa, Laurens Suščenko, Samanta Matuzele, arī Pļaviņu vidusskolas skolēns Henrijs Brašus un piecgadīgā Arta Riekstiņa no Sausnējas PII grupiņas „Skudriņas”. Paldies bērniem par mums sagādāto prieku! Ar lielu interesi uz klausījām bērnu stāstījumu par skolas gaitām, par to, kas patīk skolas dzīvē vai bērnudārzā. Varu apgalvot, ka mūsu pagastā aug jauka, atvērta, pozitīvi noskaņota jaunā paaudze.

Pasākuma dalībniekus uzrunāja Ērgļu apvienības pārvaldes vadītāja Elita Ūdre, atzīmējot svētku valstisko nozīmi un aicinot ikvienu lepoties ar savu Latviju. Izskanēja mūsu kopīgi dziedātās un

visiem zināmās dziesmas; pieaugušie tika aicināti pildīt burtu mīklas par Latvijas putniem, puķēm un kokiem. Tīkmēr bērni muzeja pagalmā labprāt iesaistījās kustību rotaļās un spēlēja vairāku paaudžu iecienītās latviešu spēles: „Kaķis un pele”, „Pirtīņa deg”, „Pēdējais pāris šķiras!”, arī seno, labo „Kaļimbamba” un citas. Muzeja saietā zāle atdzīvojās, kad to piepildīja bērnu balsis, jo tur viņi ar lielu azartu spēlēja paslēpes.

Valsts svētku diena Sausnējā pagāja priecīgā noskaņojumā. Veidojot pasākuma scenāriju, šoreiz es īpašu vērību vēlējos piešķirt mūsu jaunajai paaudzei, jo viņi dzīvos un strādās nākotnē Latvijā, būs atbildīgi par tās uzplaukumu. Ar cerību un ticību lūkosimies nākotnē un domāsim gaišas domas!

Elita Leiboma,
novadpētniecības speciāliste un kultūras pasākumu organizatore Sausnējas pagastā

Ērgļu un Ķelnes-Reizīķes sadarbības gadadiena

No 2024. gada 26. līdz 29. aprīlim Ērgļu pagasta delegācija desmit cilvēku sastāvā viesojās Ķelnes-Reizīķes pašvaldībā, lai atzīmētu sadarbības gadadienu.

Abu pašvaldību sadarbības aizsākums meklējams jau 1995. gadā, kad tika noslēgts pirmais sadarbības līgums. Lai veicinātu un attīstītu sadarbību, 1999. gadā vācu draugi izveidoja un oficiāli reģistrēja Ķelnes-Reizīķes biedrību sadraudzībai ar Ērgļiem Latvijā (Köln-Reisiker Freundeskreis für Ergli und Umgebung in Lettland). Šī gada sākumā saņēmām ielūgumu uz draudzības biedrības 25 gadu jubilejas svinībām.

Ērgļu pagasta delegācijā bija Madonas novada Ērgļu apvienības pārvaldes vadītāja Elita Ūdre, kura Ķelnē-Reizīķē jau reiz bija viesojusies kā kora dziedātāja, Madonas novada domes deputāts, Ērgļu uzņēmējs Aivis Masaļskis, kurš savulaik piedalījās dāvētās ugunsdzēsēnu automašīnas pārdzišana uz Latviju, Mārtiņš Ūdris, kurš pārstāvēja VUGD dienesta Ērgļu nodaļu, Ērgļu vidusskolas skolotājas Sandra Stankeviča un Lieta Bukovska, kuras ir aktīvas abu pašvaldību bērnu un jauniešu apmaiņas nometņu organizatoras, Evija Dāve, Ance Ludborža, Dace Kārklīņa, Sandis Krūmiņš – četri talantīgi jaunie mūziķi, kas pasākumam par godu izveidoja saksofonu kvartetu



un pārstāvēja Ērgļu pūtēju orķestri. Visu organizēja Inese Šaudiņa, kas ir ilggadēja Ērgļu un sadraudzības pašvaldību darba organizētāja.

Esot Ķelnē-Reizīķē, iepazīnāmies ar nelielās pašvaldības darbu, kas pārsvarā virzīts, lai veidotu komfortablu vidi iedzīvotājiem, kuri strādā galvenokārt tuvākajās lielajās pilsētās Hamburgā un Elmshornā. Viesojāmies skolā, bērnudārzā, brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībā. Ar interesi iepazīnām sporta aktivitāšu organizēšanu Ķelnes-Reizīķes sporta klubā, kas piedāvā badmintonu, futbola, volejbola, florbola un dažāda veida veselības veicināšanas nodarbības. Samaksājot ikgadējo biedra naudu, gan bērni, gan

pieaugušie iedzīvotāji var nodarboties ar sev tuviem sporta veidiem. Liels bija mūsu pārsteigums uzzinot, ka jau pāris gadus šeit darbojas bērnu futbola klubs, kuru vada enerģisks tētis. Redzam paralēles ar Ērgļiem, kur arī nesen tika noorganizēts bērnu futbola klubs, pateicoties vecāku aktivitātei. Radās idejas turpmākai sadarbībai.

Par godu jubilejai notika divi lieli pasākumi – koncerts, kurā aizrautīgi muzicēja mūsu saksofonu kvartets. Fragmentus vācu valodā no Rūdolfa Blaumaņa darba „Velnīni” lasīja vietējā teātra grupas dalībniece. Koncerta apmeklētāji smējās par velniņu nedarbiem un ar stāvovācijām cildināja mūsu

mūziķus koncerta noslēgumā. Nākamajā dienā bija pieņemšana par godu biedrības jubilejai, kurā izsmelošu stāstījumu par paveikto 25 gadu garumā un interesantus foto no sadarbības pasākumiem prezentēja biedrības vadītājs Harms Munsters. Gandarījumu par sadarbību, kas ilgst jau tik daudzus gadus, izteica gan Ķelnes-Reizīķes birģermeistare Ines Perrey, gan Ērgļu apvienības pārvaldes vadītāja Elita Ūdre. Ar pateicību klātesošie sumināja sadarbības aizsācēju Aleksandru Šleiju, kuras saknes meklējamas netāljā Iršu pagastā baltvācu ģimenē un kura, apciemojot savu māti 1994. gadā Ērgļos, nejauši satika Annu Kuzinu. Un Anna kļuva par sadarbības dvēseli no Ērgļu puses. Video sveicienā bija atsūtījis bijušais Ērgļu pašvaldības vadītājs Guntars Velcis. Ar aplausiem klātesošie sveica bijušo birģermeistari Karīnu Rēderi, kura bija ilggadēja sadarbības atbalstītāja un veicinātāja.

Apkopojot šajos gados paveikto, secinām, ka laika gaitā esam gan saņēmuši finansiālu atbalstu, gan iespēju mācīties un ātrāk iekļauties Eiropas sabiedrībā, gan esam priecējušies vācu draugus ar saviem pašdarbības kolektīvu priekšnesumiem Ķelnes-Reizīķes pagasta svētkos, Ražas svētkos un Ziemas gaismīņu festivālā. Sākotnēji no vācu draugiem saņēmām

galvenokārt finansiālu atbalstu slimnīcas un bērnudārza attīstībai, kā arī luterāņu baznīcas, ugunsdzēsēju un skolas atbalstam deviņdesmitajos gados un divtūkstošo gadu sākumā, kad mums vēl bija daudz vajadzību, kuru apmierināšanai pašvaldības budžeta maciņā naudas nepietika. Kopsummā caur draudzības biedrības kasi šajos gados Ērgļos ir nonākuši 55 000 eiro, aptuveni 2200 eiro katru gadu. Un mūsu draugi ir gandarīti, redzot ieguldīto līdzekļu mērķtiecīgu izmantošanu un atdevi. Mūsu pašreizējais mērķis ir veicināt jauniešu sadarbību, tādēļ jau vairākus gadus notiek regulāras bērnu un jauniešu apmaiņas nometnes, sākumā mazajiem dejotājiem, tad jaunsargiem. Šovasar augustā uz Ķelni-Reizīķi dosies 12 Ērgļu jaunsargi un viņu vadītāji. Rudenī no 6. līdz 9. septembrim gaidām ciemos vācu draugu delegāciju, lai ļaudis, kas nesen iesaistījušies sadarbībā, gūtu priekšstatu par Ērgļiem un ieskicētu turpmāko attīstību.

Ar gandarījumu atzīstam, ka Ērgļu un Ķelnes-Reizīķes pašvaldībai ir bijusi ražena sadarbība daudz gadu garumā. Un esam gatavi to turpināt, dodot iespēju abu pašvaldību iedzīvotājiem veidot kontaktus un draudzēties.

Inese Šaudiņa,
sadarbības organizētāja
Autors **Harm Muenster**

Īsās ziņas no Jumurdas bibliotēkas

❖ No 22. līdz 27. aprīlim Latvijā norisinājās Bibliotēku nedēļas aktivitātes. Tēma – „Bibliotēka un lasīšana” sasaucas ar „Latviešu grāmatai 500” 2024. gada tēmu. Vienojošais šajās aktivitātēs – izcelt vietējo autoru devumu latviešu grāmatniecībai literārajās izstādēs, pasākumos. Jumurdas bibliotēkā šajā nedēļā uzvirmoja „Pavasaris grāmatās” – caur garšu, krāsu, skaņu, (ne) prāta dienām. Katrai dienas tematikai tika izveidota sava grāmatu izstāde. Jumurdas bibliotēkas lasītāji varēja izspēlēt jautrus ritmus, izmēģināt roku gleznošanā un izkustināt pelēkās šūniņas. Galvenais nedēļas notikums – tika izveidota fotogrāfiju izstāde „Sirdī viens vienīgs taurenīt’s”. Izstādē var aplūkot jumurdietes SANTAS LAUBES fotogrāfijas, kurās ir apturēti trausli mirkli dabā patiesi skaidrajā pavasara mošanās laikā. Tāpat izstādes apmeklētāji var izlasīt Santas Laubes dvēseliskas pārdomas dzejas rindās. Izstādi aicinā apskatīt **līdz 31. maijam.**

❖ 27. aprīlī, Lielās talkas dienā, draudzīgā pulciņā čakli strādājām Ērgļu pagasta Katrīnas kapsētīnā. Savācām nolauztos koku zarus, nokasījām biezo koku lapu paklāju, salasījām plastmasas un stikla atkritumus. Lielos darbus paveica gan pieaugušie, gan bērni. Es ļoti priecājos, ka mēs kopā saposām visu Katrīnas kapsētīnu. Paldies katram talcīniekam par darbu prieku, par sarunu prieku, par Katrīnas lološanu, senču godāšanu. Lūk, kopīgā darbā ir sakopts vēl viens mūsu Tēvzemītes stūrītis.

❖ *Es savai māmiņai
Kā puķīte dārziņā,
Kā puķīte dārziņā,
Kā sirsniņa azotē.*

Latv. tautas dz.

5. maijā Jumurdas pagasta Saita ēkā krāšņi uzplauka sirsniņas,



mīlestības un prieka ziedi, kurus ar mīlumu dāvāja dziedošie, muzicējošie jaunie talanti. Māmiņas, tēti, ome, opjus, krustmātes, bērnu mīlošus cilvēkus ar saviem priekšnesumiem iepriecināja drosmīgi, atbildīgi un talantīgi bērni – Elza Spaile, Emīls Smeilis, Ketlīna Leitāne, Izabella Reiniece, Elza Pundure, Amēlija Vilma Vīgante, Miķelis Ūdris, Megija Picka, Kate Māliņa, Kristina Picka, Emīlija Apšīte, Rūta Miķelsone, Agate Šmite, Alise Biķerniece. Bērnu izpildītās

dziesmas un muzikālie skaņdarbi aizkustināja, saviļņoja, emocionāli bagātināja. Sirsnīgs paldies skolotājam levi Vilnītei par jauno talantu audzināšanu, mīļš paldies vecākiem par savu dārgumu lološanu! Paldies Paulam par pasākuma apsakažošanu, paldies Ērikai par pasākuma organizēšanu, paldies „Naškotavas” saimniecei, vienmēr atbalstošai, dāsnai Inesei Koklačovai par gardumiem, paldies Andri, Maijai par atbalstu, paldies katram pavasara koncerta dalīb-

niekam! Lai mums saulains, jauks un spēcīgs pavasaris!

❖ **Jumurdas bibliotēka priecājas:**

✓ par Jumurdietes LAURAS GUNITAS LAPINĀS iegūto 2. vietu glītrakstīšanas konkursā „Rakstu kā rakstītāja”, kas veltīts dzejnieces Bronislavas Martuževas simtgadei, ko organizēja Madonas bibliotēka;

✓ par jauniem Jumurdas bibliotēkas lasītājiem, kuri piedzimuši Agneses un Nika Laubes ģimenē, Santas un Valda Laubes

ģimenē, Luetas un Jāņa Reinieku ģimenē, Lauras un Jāņa Mihailovu ģimenē, Ditas un Edgara Smeiju ģimenē, Amandas un Raimonda Paeģlīšu ģimenē, Leldes un Egīla Hermaņu ģimenē. Jumurdas bibliotēka novēl būt ņipriem, jautriem, zinātkāriem un aicina izbaudīt grāmatu lasīšanas prieku ģimenē un bibliotēkā!

Ziņas sagatavoja Jumurdas bibliotekāre **Agita Opincāne**
Agitas Opincānes foto



Redakcijas sleja

Kā saule ceļas katru rītu, ri-podama pa debesīm, tā arī mēs ceļamies un veļamies cauri visai garai dienai. Protams, katram ir savs gaitas temps. Kāds kā bitīte lido dienas laikā, daži čakli un klusi strādā kā skudra skudru pūzni. Katrs skrāida un dara visu, ko var katru dienu.

Tā arī mūsu skolēnu pavasarīgi karstās dienas paiet, piedaloties dažādos pasākumos – sporto, darbojas, klausās un bauda šos mirkļus.

Maija mēnesis paiet, apsveicot mūsu dārgās māmiņas un vecmāmiņas Mātes dienā, piedaloties rogainīgā, volejbolā, basketbolā, orientēšanās sportā un deju koncertos, gatavojoties mācību gada noslēgumam.

Patrīcija Dreiblate,
9. klases skolniece

Ziedu klēpis māmiņai

10. maijā Ērgļu vidusskolā norisinājās Mātes dienai veltīts koncerts. Tam gatavojoties, katrs skolēns varēja pieteikt savu talantu.

Visi jau laikus iesaistījās šī koncerta sagatavošanā. 11. un 12. klases skolēni palīdzēja ar sirsnīgu tekstu izveidi. Pārējie audzēkņi gatavoja savus priekšnesumus. Kā izrādās, Ērgļu vidusskolas jaunieši ir ļoti daudzpusīgi un talantīgi. Koncertā bija redzamas gan hiphop, gan arī sarīkojumu dejas. 1. līdz 4. klases skolēnu koris izpildīja dažas no viņu iecienītākajām dziesmām. Ļoti daudzi mūsu aktīvie skolēni izteica iniciatīvu uzstāties koncertā. Viņi runāja skaistus tekstus ar mīļiem vārdiem un deklamēja dzejoļus par māmiņām. Protams, koncerts nebūtu tik daudzpusīgs, ja arī muzikālie skolēni nebūtu tajā iesaistījušies. Pateicoties viņiem, varējām dzirdēt mūsdienīgus saksofona skaņdarbus, blokflautas, stabules, kokles un vijoles spēli, klavieru solo un pat dziesmu ar ģitāru pavadījumu. Izskanēja arī skaistas dziesmas, ko jaunieši dziedāja koncerta laikā.

Svētkos mīlu sveicienu māmiņām videoformātā sūtīja arī robotikas pulciņa dalībnieki.

Pateicoties visiem, kas iesaistījās koncerta sagatavošanā, tas bija ļoti sirsnīgs un aizkustinošs.

Samanta Dardete,
9. klases skolniece

Madonas un Varakļānu novada mācību priekšmetu olimpiāžu rezultāti 2023./2024. mācību gadā

2024. gada 9. maijā Madonas novada kultūras centrā notika ikgadējais pasākums, kurā tiek sumināti mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāji, viņu skolotāji un direktoru vietnieki izglītības jomā. Sirsnīgā gaisotnē skolēni tika sveikti ar diplomiem, jaukiem vārdiem un dziesmām. Viņi saņēma papildus ieguldītā darba novērtējumu arī naudas balvā. Šogad no mūsu skolas apbalvoto vidū bija desmit brīnišķīgi skolēni.

Paldies par drosmi, ieguldīto darbu, centieniem sasniegt augstākus mērķus!

Santa Kalniņa, 12. klase
Latviešu valoda, 2. vieta, Evita Punovska
Alīna Muša, 11. klase
Angļu valoda, 3. vieta, Ginta Ādamsone
Līna Madsena, 9. klase
Ķīmija, 3. vieta, I. Enģe
Fizika, 3. vieta, A. Ieleja
Angļu valoda – atzinība, Ginta Ādamsone
Kārlis Dūdums, 8. klase
Matemātika 2. vieta, Anita Muša
Mairis Sesks, 8. klase
Angļu valoda – atzinība, Klinta Ieleja

Marta Beāte Zosāre, 7. klase
Vizuālā māksla, 1. vieta, Vizma Veipa
Evelīna Zariņa, 7. klase
Vizuālā māksla, 2. vieta, Vizma Veipa
Una Sipčenko, 7. klase
Matemātika, 2. vieta, Anita Muša
Verners Kalniņš, 6. klase
Matemātika, 1. vieta, Anna Ieleja
Laila Lelde Kalniņa, 5. klase
Matemātika, 1. vieta, Anna Ieleja

Maiga Picka,
Ērgļu vidusskolas direktores vietniece
izglītības jomā

Mācāmies veidot komiksus



19. aprīlī Ērgļu vidusskolas bibliotēkā programmas „Latvijas skolas soma” ietvaros notika komiksu iepazīšanas nodarbība „Nepatikšanu izraisīšanas un novēršanas kantoris” kopā ar Robertu Vilsonu un Loti Vilmu Vītiņu 5. un 6. klasei. Lote Vilma Vītiņa ir dzejniece, komiksu māksliniece,

bet Roberts Vilsons – dzejnieks un dramaturgs.

Skolēni pusotru stundu garā nodarbībā uzzināja, kas tad īsti ir komikss un kādi ir tā izpaušmes veidi. Audzēkņi iepazīna grāmatās izdotus komiksus, kuru autori ir gan latviešu, gan ārzemju mākslinieki. Nodarbības laikā

katrs skolēns radīja pats savu komiksu, sekojot līdzi Lotes un Roberta norādījumiem. Bērniem bija jāattēlo, ka galvenais varonis ir nokļuvis nepatīkšanās, viņa reakcija uz to un arī tas, kā nepatīkšanās tika atrisināta.

Skolēni atzina, ka šī bija citādāka iespēja apgūt zināšanas par

komiksu un tā veidošanas nosacījumiem, tāpat arī bija interesanti pašiem darboties un veidot savu komiksu.

Ginta Širone,
5. klases latviešu valodas skolotāja
Marutas Bitītes,
Ērgļu vidusskolas bibliotekāres,
foto

Izzini dabu kopā ar mini Zoo „Karlīnas”!

23. aprīļa pēcpusdienā Ērgļu vidusskolas bibliotēkā viesojās Aizkraukles novada Vietalvas pagasta uzņēmums mini Zoo „Karlīnas”, piedāvājot izziņas nodarbības 1. – 4. klases skolēniem. Bērnu neviltoju sajūsmu izpelnījās iespēja apskatīt un samīļot dažādu šķirņu trušus, kuri ieinteresēti jālvās sev veltītajai apbrīnai. Taču prieks par pūkainajiem garaušiem bija tikai viena daļa no šīs pēcpusdienas sastāvdaļām. Nodarbības laikā skolēniem tika piedāvātas dažādas dzīvnieku pasauli izziņas aktivitātes atraktīvā mini Zoo „Karlīnas” īpašnieka Silvāra Dumpja vadībā.

Jautrā čaloņā, bērniem savstarpēji sadarbojoties, no uz grīdas izmētātajiem puzzles gabaliņiem veidojās lieli trušu un citu dzīvnieku attēli, kuros vajadzēja saziņēt ciemos atbraukušos un mājās palikušos. Vēl skolēniem vajadzēja atpazīt un sašķirot trauciņus ar trušiem ēdamām un neēdamām lietām. Trešā aktivitāte sasaucās ar nesen aizvadītajām Lieldienām, jo tajā nācās no-



teikt, kuram putnam pieder katra no apskatei izliktajām olām, starp kurām bija iemaldījusies arī viena no Lieldienu zaķa „izdētajām” olīnām. Jāteic, ka šis uzdevums nebūt nebija viegls un raisīja sprīgu apspriešanos dalībnieku vidū.

Pasākuma noslēgumā katrs dalībnieks saņēma diplomu, kas, apmeklējot mini Zoo „Karlīnas” klātienē, kalpos kā bezmaksas kupons barības trauciņam tur mītošo putnu un dzīvnieku pamieļošanai. Bērnu prieks un gandarījums par šo mazliet citādo dabas izziņas procesu bija apliecinājums tam, ka mācīties un jaunas zināšanas gūt var ne tikai mācību stundās, bet arī reālajā dzīvē.

Maruta Bitīte,
Ērgļu vidusskolas bibliotekāre
Marutas Bitītes foto

Pavasara talkā



Šogad pavasaris mānīgs – brīžiem saule, brīžiem lietus. Tāpēc Ērgļu vidusskolas skolēni pavasara talkas darbus atbilstoši saviem spēkiem veica dažādos laikos. Lielākā daļa skolēnu un skolotāju talkoja 3. maijā.

Kā katru gadu daļa audzēkņu strādāja skolas apkārtnes sakopšanas darbos.

1., 2. klasei pagaidām lieli pavasara darbi ir skolā – sava galda un krēsla nomazgāšana, garderobes skapiša sakārtošana (ziemas apģērba aiznešana mājās). 1. klase, mācoties dabaszinībās par atkritumu šķirošanu, izgāja arī tos savākt skolas apkārtnē.

3. klase treniņieru laukumā (pie hokeja laukuma) salasīja nokritušos zarus un aiznesa uz ugunskurū.

5. un 6. klase sakopa nogāzi aiz sporta zāles, bērzu birztaļņu, sagrāba tur sausās lapas un aizveda tās uz komposta kasti, nogādāja zarus ugunskurū vietā, izgriezta atvases, savāca akmeņus, izlīdzināja kurmjū rakumus, nolāsīja un salika kaudzē akmeņus.

Otra tradīcija visos Lielās talkas gados ir skolēnu palīdzība Ērgļu pagasta publisko teritoriju sakopšanā.

4. un 7. klases skolēni palīdzēja sakārtot Ērgļu pagasta bērniem paredzētā topošā skeitparka teritoriju pie Stacijas. Tika savākti atkritumi, sanesti zari kaudzēs.



8. klases audzēkņi kopā ar mežziņiem un muzeja draugiem strādāja brāļu Jurjānu muzejā „Meņģeli”, novācot sazāģētos un nolūzušos kokus, zarus, sakopjot teritoriju.

9. klase turpināja Lielās talkas dienā iesāktu talcinieku darbu, turpinot bērzu birztaļņu sakopšanu pie disku golfa trases. Viņu uzdevums bija zaru vākšana kaudzēs.

11. klase turpināja ikgadējo darbu, sakārtojot Burtnieku skolas teritoriju. Viņu uzdevums bija zaru savilkšana kaudzēs, atvašu izgriešana, grāvju un bedru pielīdzināšana, akmeņu novākšana, tā sagatavojot teritoriju pļaušanai.

12. klases audzēkņi vāca atkritumus

gar pastaigu taku un Ogres malu, sākot no pašvaldības ēkas, visas takas garumā. Aldis Jēkabsons iepriekš bija izzāģējis pārāgušās atvases, skolēni zarus savilka kaudzēs.

Priecē gan pieaugušo, gan bērnu rūpes par Ērgļu vides sakārtošanu. Ceram, ka arvien vairāk būs to, kuri kopj, priecājas un atstāj aiz sevis kārtību un tīrību.

Valda Griezāne,

Ērgļu vidusskolas direktores vietniece
saimnieciskajā darbā,
talkas koordinatore

Foto no **klašu arhīviem un no
Ievas Vīlnītes personīgā arhīva**



Anna Rešņa, 3. kurss, ilustrācija R. Blaumaņa dzejolim „Brenča pavasara vēstneši”.



Lora Houpa Mačuka, 2. kurss, ilustrācija R. Blaumaņa dzejolim „Vēl tu nezini”.

Skolēnu iniciatīva sportā



17. aprīlī Ērgļu vidusskolā notika starpskolu volejbola mači, kas bija īpaši ar to, ka tā bija skolēnu iniciatīva – organizēt šādas sacensības, lai dotu iespēju pašiem un citiem pierādīt sevi laukumā un veicinātu skolu sadraudzību.

Kādā februāra pēcpusdienā 11. klases skolēns E. Boļbanam vērsās pie Ērgļu vidusskolas direktores vietnieces audzināšanas jomā K. Ielejas ar jautājumu: „Vai ir iespējams pie mums noorganizēt starpskolu volejbola mačus?” Atbilde, protams, bija, jā. Taču tas nozīmē, ka skolēniem pašiem jāveic plānošana un organizēšana. Šo darbu uzņēmās 11. klases skolēni E. Boļbanam un S. Ungurei. Vispirms tika uzrunātas skolas, kuru komandas skolēni vēlējās izaicināt, pēc tam tika izstrādāts detalizēts pasākuma plāns un sadalīti pienākumi.

Sacensībās piedalījās četras komandas – Ērgļu vidusskola, Varakļānu vidusskola, Vecpiebalgas vidusskola un Barkavas pamatskola. Mūsu skolas komandā spēlēja E. Boļbanam (11. klase), I. Matīss (11. klase), E. A. Koklačova (12. klase), K. Zeimulis (9. klase), R. Gedušs (9. klase), P. Konovalova (9. klase) un rezervists D. Millers (8. klase). Pasākumu vadīja S. Ungure, K. J. Caune (7. klase) un S. Dardete (9. klase), bet par muzikālo noformējumu rūpējās J. Zommers (12. klase) un T. O. Olte (8. klase). Sīvās, bet draudzīgās cīņās vietas tika sadalītas šādi – atzinība par piedalīšanos Vecpiebalgas vidusskolai, 3. vieta Barkavas pamatskolai, 2. vieta Varakļānu vidusskolai un 1. vieta mājiniem – Ērgļu vidusskolai.

Paldies visiem, kas piedalījās un atbalstīja šī pasākuma tapšanu un norisi,

īpašs paldies 11. klases skolēniem E. Boļbanam un S. Ungurei par iniciatīvu un tās realizēšanu, direktorei G. Krauklei, skolotājam A. Oltem un mūsu atbalstītājiem – „Naškotava” saimniecei Inesei Koklačovai, kura katrai komandai dāvināja gardu balvu, un Ērgļu vidusskolas padomes priekšsēdētājam Ritvaram Lapsam, kurš izgatavoja 1. vietas piemiņas kausu.

Komandas šķīrās ar vārdiem: „Uz tikšanos nākamajos starpskolu mačos!” Cerams, ka šis būs sākums jaunai un noturīgai tradīcijai.

Klīnta Ieleja,

direktores vietniece audzināšanas jomā
Ritvara Lapsas,

Ērgļu vidusskolas vecāku padomes
priekšsēdētāja foto



Kristena Picka, 3. kurss, ilustrācija R. Blaumaņa dzejolim „Mazās martas dziesma”.



Arturs Gžibovskis, 3. kurss, ilustrācija R. Blaumaņa dzejolim „Pienenītes”.

Aktualitātes PII „Piemenīte”

Aprīļa mēneša tēmu par mājdzīvniekiem un mājputniem lieliski Ērgļu pirmsskolā papildināja uzaicinātie viesi no ZOO „Karlīnas”, kuri ieradās ar veselu zaķu kolekciju, izglītojošiem uzdevumiem un atraktīvu stāstījumu par dzīvniekiem. Tikām arī pie balvām – diplomiem! Paldies ļoti jaukajiem ZOO darbiniekiem par šo iespēju bērniem!

Katru tēmu ar jaunām zināšanām var papildināt Ērgļu un Vestienas bibliotēkās, ar kurām grupu skolotājām ir izveidojusies laba sadarbība. Padziļināt zināšanas tieši par šo tēmu pie bibliotekāres Jūsmas devās Vestienas bērni, kur tika iepazīstināti ar grāmatām par mājputniem un mājdzīvniekiem. Ar bērniem tika pārrunāts par pieklājīgu uzvedību, kur noderēja Tonija Volfa grāmatiņa „Zoslēni mācās labu uzvedību”, kopīgi noskatījās Arnolda Burova multfilmu „Si si dra”. Bērni izkrāsoja multfilmu varoņus – mājdzīvniekus.

„...kukaiņi, ragaini, tev grezni svārki...!” – tieši vārdi, lai raksturotu aprīļa tēmas noslēgumu – pirmsskolā bija „satikušies” dažādi kukaiņi un arī tie, kurus varbūt tikai uzskatām par kukaiņiem, piemēram, ērce – visu mēnesi bērni pētīja, uzzināja jaunas lietas par šīm mazajām radībām dabā, bet, tēmu noslēdzot, dalījās ar zinā-



šanām ar citiem. Uzzinājām interesantas lietas par ērci, kura bija

dažādās variācijās uzzīmēta sešgadnieku redzējumā, uzzinājām

nezināmos jaunumus par skudrām, ko mums pasniedza grupa

„Saulstariņi”, bet „Pūcītes” lika radoši darboties – izgatavot skudras no dabas materiāliem. Bērni un skolotājas no „Zaķēnu” grupas ļoti tēlaini norunāja dzejoļi par skaistajiem taureņiem, bet vismazākie – „Bitītes” – tiešām bija pārvērtušies par bitītēm, un skolotāja Ilga pastāstīja interesantus faktus par šiem kukaiņiem, piemēram, ka bite ir tikai 12 –14 mm gara, bet masa viņai ir 90 –100 mg.

Milzīgs paldies skolotājām par radošumu, izdomu, atraktivitāti, sniegtajām zināšanām, mūzikas skolotājai par dziesmām un dejām!

Turpinot tēmu par mūziku, lielu paldies sakām mūzikas skolotājai Evitai, kura ar PII „Piemenīte” audzēkņiem Mari Lapsu un Reini Bukovski, kurš iekļuva skanīgāko dziedātāju trijniekā, piedalījās Madonas novada mazo vokālistu konkursā „Cīrulītis 2024”! Mūsu pirmsskolu pārstāvēja arī Rebeka Māra Jankava, par kuras dziedāšanas rūpības vokālā pedagoģe leva Vilnīte.

Paldies un tiekamies nākamajos pasākumos!

Lāsma Vītola,

PII „Piemenīte” metodiķe

Foto autori Lāsma Vītola, Ilzīte

Vīgante, Evita Šreibere,

Sanita Sirmā

„Zaķēnu” grupas bērnu labie darbi



Labos darbus var veikt arī, iepriecinot citus, tāpēc 18. aprīlī „Zaķēnu” grupas bērni no PII „Piemenīte” kopā ar savām audzinātājām un muzikālo skolotāju viesojās sociālās aprūpes centrā „Kastaņas”. Bērniem liels gandarījums bija parādīt iemācītās pasakas „Kazlēns, kas skaitīja līdz 10” dramati-zējumu, kā arī iepriecināt aprūpes

centra iedzīvotājus ar skanīgām dziesmām, dzejoļiem un pašu saplūktiem ziediem.

Mūs mīļi sagaidīja aprūpes centra darbinieki. Paldies par jauko uzņemšanu!

Ilzīte Vīgante,

Ērgļu PII „Piemenīte” audzinātāja

Lāsmas Vītolas foto

Olimpiskā diena PII „Piemenīte”

Katru gadu Latvijas Olimpiskā komiteja aprīlī izsludina par Olimpisko mēnesi. Tas tiek organizēts, lai aktualizētu kustību nozīmi veselīga dzīvesveida saglabāšanā sabiedrības ikdienā. Šogad devīze bija „Izaugt # sportiņā”.

Arī mūsu iestādes bērni no Ērgļu, Vestienas un Sausnējas piedalījās Olimpiskajā dienā ar dažādām izzinošām un sportiskām aktivitātēm – skatījās informatīvu video par Olimpisko lāpu, atbildēja uz jautājumiem, pārbaudīja spēkus dažādās olimpisko spēļu disciplīnās un piedalījās vienotajā vingrojumu kompleksā.

Par ieguldīto enerģiju un sportisko garu, piedaloties Olimpiskajā dienā, visi saņēma sertifikātus un krāsainas uzlīmes no Latvijas Olimpiskās komitejas.

Paldies bērniem un skolotājām par aktīvu pavadīto laiku!

Sigita Ābele,

Ērgļu PII „Piemenīte” sporta

skolotāja

Ilzītes Vīgantes un Baibas

Bruninieces foto



17. deju konkursā „Ērgļu vizbulīte – 2024”

1. maijā, kā ierasts, Ērgļu saietā namā norisinājās sarīkojumu deju konkurss „Ērgļu vizbulīte 2024”. Šogad sacensībās piedalījās 71 deju pāris un 42 solo deju tējas no Cēsu bērnu un jauniešu centra – deju kluba „Reveranss” (Sanita Jansone un Jānis Vītols), no Aizkraukles deju kluba „Edelveis” (Ainars Kārklīšs), Madonas deju kluba „Rondo” (Artis Birks un Ērika Valērija Kuzina), „Andra deju skolas” (Andris Miķelsons), Keipenes pamatskolas (Daiga Bombāne), Ludzas deju kluba „Steps” (Svetlana Senkova-Anciferova), no deju kluba „Fox un MiniFox” no Pērnavas Igaunijā (Ants Lopsik), deju pāri un solo izpildītājas no Smiltenes vidusskolas (Jolanta Straume), Rīgas deju kluba „Evita” deju tējas (Evita Pavašare) un, protams, Ērgļu saietā nama deju kluba „Vizbulīte” (vad. Sandra Avotiņa, repititori – bijušie deju tējas – Alens Kārlis Kārklīšs un Aivars Skābarnieks). Sarīkojumu deju sacensībās kā goda viesi bija ieradusies „Vietāvan Hyvää” deju kluba vadītājs Veli Matti Keikkala no Somijas un deju kluba vadītājs no Juglas – Valdis Pavlins. Sekretariātā darbojās komanda Andreja Rudāka vadībā, kā arī konkursa „Ērgļu vizbulīte” vietējā sekretariāta ilggadējās un dinamiskās darbinieces: Maiga Picka, Ieva Rota. Piedalījās arī Mareks Dinga. Un kur tad bez klusajiem un it kā neredzamajiem palīgiem – Guntas Bērziņas, Elitas Ratnieces un Terēzas Kaimiņas. Par mūziku profesionāli gādāja Ainars Kārklīšs.

Sacensības ritēja vairākās vecuma un meistarības grupās. Un, ja kāds no pāriem izvēlas deju divās grupās vai solo grupās, tad tas prasa arī pietiekamu spēku patēriņu un prasmi no katra deju tējas. Un rezultāti bija iepriecinoši: pašā jaunākajā izpildītāju grupā startēja deju pāri, kas pirmos deju soļus sporta dejās sākuši pirms viena mēneša. Tie bija Madonas deju kluba „Rondo” četri deju tējas pāri, kas, protams, saņēma augstāko atzīni – 1. vietu. Tie bija – Emīls Jēkabs Ozols un Rūta Konovalova, Ernests Bērzkalns un Madara Kovaļevska, Emīls Mugins un Liene Madalāne, kā arī Teodors Zvaigznekalns un Matilde Zvaigznekalne.

Bērnudārza vecuma grupā divu deju konkurencē – 1. vietas ieguvuši trīs deju tējas pāri – Justs Vezetijs un Melisa Denisova, kā arī Miķelis Opincāns un Rebeka Māra Jankava (deju klubs „Vizbulīte”). 2. vieta Madonas deju kluba „Rondo” deju tējas pārim Artūram Ankravam un Justīnei Muginai, kā arī Ērgļu deju kluba „Vizbulīte” deju tējas pārim Pēterim Zaretokam un Karīnai Konovalovai, kā arī Ričardam Oliveram Ivkinam un Megijai Pickai. 3. vieta – Madonas deju kluba „Rondo” deju tējas pārim Rihardam Upserim ar partneri Gunitu Ozolu un mājiniekiem – deju kluba „Vizbulīte” deju tējas pārim Frīdim Zaretokam un Bellai Denisovai.

Četrus deju izpildījumā 1. vietas ieguvuši divi deju tējas pāri – Miķelis Opincāns ar partneri Rebeku Māru Jankavu, kā arī Ričards Olivera Ivkins ar partneri Megiju Picku. 2. vieta – Pēteris Zaretoks un Karīna Konovalova, kā arī Justs Vezetijs ar partneri Melisu Denisovu. 3. vieta Frīdim Zaretokam un Bellai Denisovai. Bet deju pāris Tomass Volkovičs un Krista Kaminska pārstāvēja deju klubu „Andra deju skola”. 2016. gadā dzimušo vecuma



grupā, kurā deju tējas deju tikai divas dejas. 1. vietas ieguvuši deju kluba „Reveranss” deju tējas pāri un deju kluba „Rondo” deju tējas pāri – Edvards Skuja un Rebeka Dunde. 2. vieta – pieci deju tējas pāri, kuru vidū deju kluba „Rondo” deju tējas pāri: Artūrs Ankravs un Justīne Mugina, kā arī Kārlis Melngailis un Enija Riekstiņa. 3. vieta – Madonas deju kluba „Rondo” pārstāvjiem – Rihardam Upserim un Gunitai Leldei Ozolai, Robertam Dreimanim un Gabrielai Dimbelei, Rihardam Ragozinam un Kristiānai Rubenei.

2016. gadā dzimušo vecuma grupā, kurā deju tējas deju četras dejas. 1. vieta Cēsu deju kluba „Reveranss” deju tējas pārim – Daurim Antonam un Anastasijai Annai Kļaviņai. 1. vieta arī Ērgļu deju tējas pārim Dinam Ceplītīm un Elzai Konovalovai, kā arī Kristiānam Konovalovam un Karīnai Dumppei. 2. vieta – Madonas deju kluba „Rondo” deju tējas pārim – Edvardam

Skujam un Rebekai Dundei, bet 3. vietā – „Rondo” deju tējas pāri Kārlis Melngailis un Enija Riekstiņa, kā arī „Andra deju skolas” deju tējas pāri – Ritvars Lazdāns un Krista Kaminska.

2015. gadā dzimušo vecuma grupā, kuras vecuma deju tējas deju četras dejas – Ludzas deju kluba „Steps” deju tējas pārim piekāpās trīs Ērgļu deju kluba „Vizbulīte” deju tējas pāri – Kristiāns Konovalovs ar partneri Karīnu Dumpi, Dins Ceplītis un Elza Konovalova, kā arī Matīss Koklačovs un Marta Opincāne.

2014. gadā dzimušo vecuma grupā, kuras vecuma deju tējas deju divas dejas. 1. vieta „Andra deju skolas” audzēkņiem – Tomasam Milleram un Emīlijai Pētersonei, bet 2. un 3. vietu ieguva Smiltenes vidusskolas deju tējas.

2013. gadā dzimušo vecuma grupā, kuras vecuma deju tējas deju četras dejas – 1. vieta „Andra deju skolas” deju tējas pārim – Agnim Šleserim un Emīlijai Pētersonei. 2.

vieta deju kluba „Evita” deju pāris – Olivera Leo Jakobija un Petra Valdmāne, kā arī Madonas deju kluba „Rondo” deju pāris: Jānis Ankravs un Karīna Gaujēna. 3. vietā deju kluba „Vizbulīte” deju tējas pāri Matīss Koklačovs un Marta Opincāne un deju pāris no Cēsīm – Rūdolfs Mūrmanis un Anna Leoke.

2011. gadā dzimušo vecuma grupā, kuras vecuma deju tējas deju četras dejas. 1. vietu ieguva mājinieki – Ērgļu deju kluba „Vizbulīte” deju tējas pāri Aksels Zommers un Keita Kupe. 2. vieta Cēsu deju kluba „Reveranss” deju tējas pārim – Tomasam Skrastiņam un Annai Liepai. 3. vieta deju kluba „Rondo” deju tējas pārim Jānim Ankravam un Karīnai Gaujēnai, kā arī Rīgas deju kluba „Evita” deju tējas pārim Oliveram Leo Jakobijam un Sofijai Gubātei.

Arī 2010. gadā dzimušo vecuma grupā, kuras vecuma deju tējas deju sešas dejas. 1. vietu ieguva mājinieki, Ērgļu deju kluba „Vizbulīte” deju tējas pāri Aksels Zommers un Keita Kupe. 2. vietu ieguva „Andra deju skolas” deju tējas pāri – Agnis Šleseris un Emīlija Pētersone, kā arī 3. vietu ar deju kluba „Reveranss” deju tējas pārim dalīja Matīss Millers un Dinija Šlesere.

Bet 2010. gadā dzimušo vecuma grupā, kuras vecuma deju tējas deju astoņas dejas, sīvi cīnījās pieci deju tējas pāri. Pa vienam pārim no deju kluba „Evita” un „Vizbulīte”, un trīs deju kluba „Reveranss” pāri. Te nu Ērgļenieši Aksels Zommers un Keita Kupe piekāpās tikai deju kluba „Evita” deju tējas pārim – Šarlam Rolānam Stopiņam un Ievai Grāvītei, aiz sevis atstājot trīs deju kluba „Reveranss” deju tējas pārus.

Savukārt grupā, kurā varēja startēt 18 gadus veci deju tējas, bija tikai viens pāris, kas pārstāvēja deju klubu „Reveranss” no Cēsīm – Edvards Nikolajevs un Elza Niklase. Protams, 1. vietu viņiem nenācās dalīt ne ar vienu citu pāri. Bet divi pāri sacentās arī senioru grupā, dejojot četras sacensību dejas. 1. un 2. vietu savā starpā dalīja cēsīnieki – Matiass Kalniņš, Madara Vildere un Ints Plaudis ar partneri Daci Rozenšteinu.

Senioru Hobby grupā nepārspēti palika DK „Reveranss” deju tējas Juris Leimanis un Agita Bernar-

de, 2. vietā deju tējas no Aizkraukles „Edelveis” Viktors Dudars un Natālija Dudare, bet trešie – pāris no Igaunijas – Rūno Paalandi un Merike Paalandi, bet 4. vietu ieguva Rihards Siņicins un Dace Mežkone no Cēsīm.

Meitenes solo programmu deju tējas piecās grupās. Divas dejas deju tējas 15 meitenes. No tām Madonas deju kluba „Rondo” deju tējas: 1. vieta – Gabrielai Dimbelei, Viktorijai Grigorei, 2. vieta – Letīcijai Kaļinovskai, bet 3. vieta Vanesai Grigorei un Adrijai Frīdvaldei.

Grupā ar četrām dejām – 1. vieta Karīnai Gaujēnai („Rondo”), 2. vieta Karīnai Āzenai („Vizbulīte”), kā arī Rūtai Līgerei („Vizbulīte”) un 3. vieta Šarlotei Āzenai. Arī deju kolektīvā „Vizbulīte” ir trīs meitenes, kas piedalījās meiteņu solo grupā – 1. vietu ieguva Karīna Āzena, bet 2. vietu – Rūta Līgere.

Sešu deju konkurencē deju kluba „Rondo” deju tējas – Sibillai Jankauskai 1. vieta, Viktorijai Vaišļai un Karīnai Prostokovai – 2. vieta. 2. vieta arī „Andra deju skolas” audzēknei – Leldei Šleserei.

Astoņu deju izpildījumā Karīna Prostokova ieguva 1. vietu, par astoņiem punktiem apsteidzot komandas biedri Viktoriju Vaišļu, kura ierindojās 2. vietā.

Konkursa apbalvošanas parādē katrs dalībnieks balvā saņēma diplomu un kausu un, kā ierasts, bija arī īpaša balva katram dalībniekam ar konkursa simboliku – šoreiz tas bija kurpju maisiņš. Ērgļu deju tējas skatītājiem rādīja deju „Passo Doble”, ko šogad jau bija iemācījušies arī vidējās grupas deju tējas.

Rīkotāji pateicas par finansiālu atbalstu Madonas novadam un saka paldies par atzinību Ērgļu apvienības pārvaldes vadītājam Elitai Ūdrei, kas novērtē deju tējas sniegumu, kā arī paldies vecākiem par uzņēmību un neatlaidību deju mākslas pilnveidē.

„Vizbulītes” deju tējas šī konkursa diena ir gada kulminācija un patiesi svētki. Šoreiz gan atpūtas pasākums pēc konkursa tika atlikts uz 1. jūniju, kad dejosim Liepkalnes skolas salidojumā. Un tad dosimies pie mūsu kolektīva deju tējas Karīnas Dumpes uz viņas ģimenes saimniecību „Karīnas ZOO”. Tur arī nobaudīsim lielu svētku torti. Un uz brīdi atpūtiesimies, lai atkal iesāktu jauno sezonu.

Konkursa noslēgumā tika teikti vairāki paldies – par finansiālu atbalstu Inesei Koklačovai, Kristīnei un Ivaram Līgeriem, Keitas Kupes vecākiem, kā arī Karīnas tēta Silvara Dumpja ģimenes uzņēmējam. Paldies arī Edijai Zommerei par aktīvu līdzdarbošanos ikdienā un konkursu norisē! Paldies visiem vecākiem par lielajām rūpēm un atbildības sajūtu attieksmē uz mēģinājumu grafiku! Tas šai nodarbei ir raksturīgi. Lai bērnu ievadītu dejas pasaulē, no vecākiem tiek prasīta milzīga uzņēmība un interese. Deju kluba „Vizbulīte” deju tējas vecākiem tā piemīt.

Nu tā – arī 17. konkurss noslēdzies. Svētki izdevisies ar tik kuplu dalībnieku pulku!

Uz tikšanos deju konkursā „Vizbulīte” Ērgļos nākamajā – 2025. – gadā!

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saietā nama un sarīkojumu deju kluba „Vizbulīte” vadītāja
Ingas Aizupes foto

Ziņas no Sausnējas bibliotēkas

Kopš sniedzu ziņas informatīvajam izdevumam par jaunieguvumiem bibliotēkas krājumā, pagājis krietns laiks sprādis – veseli divi mēneši. Šo mēnešu laikā grāmatu krājums papildinājies par 30 grāmatām, no tām 18 tika iepirktas par pašvaldības līdzekļiem un 12 iegūtas kā dāvinājumi.

Jauniešu un bērnu grāmatu plaukta papildinājums:
„Mana sapņu ziema Madonā”;
Laima Poga „Operācija SOS”.

Pieaugušajiem. Daiļliteratūra. Latviešu autoru darbi:
Inguna Bauere „Daiļā Marija”;
Dace Judina „Es tev piedodu”;
Gunita Lagzdīna „Gunita”;
Daina Šadre „Solis aiz mīlestības”;
Meldra Vītola „Lifts uz nekurienu”;
Ruta Zimnoha „Vīra tēvs”;
Rūdolfs Blaumanis „Es runāt gribētu uz visu zemi...”;
Arnolds Auziņš „Mīļotā bez pagātnes”;
Daina Avotiņa „Melnā saulespuķe”;

Anšlavs Eglītis „Pansija pilī”;
Margarita Grieteņa „Kas nestrādā, tam nebūs jeb Testaments”;
Ilga Liepiņa „Kapteiņa Zdravko otrā elpa”;
Ilona Ozoliņa-Čiu „Pietura pēc pieprasījuma”;
Mārtiņš Volfs „Bēgšana”.

Tulkotie darbi:

Anna Jansone „Tavā ēnā”;
Amanda Kvika „Zilās Medūzas noslēpums”;
Kārena Vaita „Kad pudeļkokā dzied vējš”;
Pēters Mulīns „Otra māsa”.

Nozaru literatūra:

Elita Mīlgrāve „Mikrofons”;
Inta Blūma „Latvietes karma. Sievišķā enerģija tuvplānā”;
Arkādijs Pancis „Sarunas par mīlestību”;
„Brīvības piemineklis – tautas celts un aprūpēts”;
Gatis Krūmiņš „PSRS budžeta ieņēmumi un izdevumi okupētajā Latvijā pēc Otrā pasaules kara”;

„Okupācijas varu radītie demogrāfiskie zaudējumi Latvijā 1939.–1990.”;
Jānis Riekstiņš “Latvijas attīrīšana no „pretpadomju elementiem” 1944.–1953.”;
„Rokasgrāmata pret dezinformāciju: atpazīt un pretoties”;
„Ziemas Saulstāvja laika dziesmas”;
Anta Rugāte „Mūsu Gerda”.

Lasītāju ievērbai!

No 22. maija bibliotēkā paredzēta grāmatu krājuma inventarizācija, tādēļ šajā laikā lasītāji netiks apkalpoti.

Jūnijā atkal visus laipni gaidīšu iegriežamies bibliotēkā.

Atvainojiet par sagādātajām neērtībām.

Inga Grote,
Sausnējas pagasta bibliotēkas vadītāja

Īsas ziņas no Ērgļu bibliotēkas

No 22. līdz 26. aprīlim visā Latvijā norisinājās Bibliotēku nedēļa. Šogad ikgadējā pasākuma tēma „Bibliotēka un lasīšana”.

Aktivitātes mūsu bibliotēkā

22. aprīlī „Kafijas pauze ar jaunu grāmatu” – apmeklētāji varēja baudīt kafiju, pārļapot jaunākās grāmatas un izvēlēties sev tīkamāko lasāmvielu.

23. aprīlī „Lieliskais lasītājs” – pateicība cītīgākajiem jaunajiem lasītājiem – katrs bērns, kurš pagājušajā gadā bibliotēkā bija izlasījis vairāk nekā 10 grāmatas, saņēma apliecinājumu par to, ka ir 2023. gada čaklākais lasītājs, un pārsteiguma dāvanīņu. Bija jāpastāsta par izlasītajām grāmatām. Visi kopā mēģinājām atbildēt uz āķīgiem jautājumiem par lasīto.

26. aprīlī „Tikšanās ar Modru Selgu” – Modra ir no Praulienas,

raksta dzeju, fotogrāfē dabu, nodarbojas ar rokdarbiem un ir pievērsusies dabiskajai dārzkopībai. Modras stāstījumu par saviem vaļaspriekiem un dzejas lasījumiem papildināja fotogrāfijas un līdzī atvestie rokdarbi. Divas dzejas grāmatas ir uzdāvinātas bibliotēkai lasītāju vērtēšanai.

Vēršam uzmanību!

Vēlreiz aicinu mūsu lasītājus, kuriem aizmirsis vai bijis kāds cits iemesls laikā neatdot bibliotēkai grāmatas, nokārtot savus parādus. Ar septembri sāksim prasīt soda naudu par grāmatu nodošanas kavējumiem.

Vasara tradicionāli ir atvaļinājumu laiks arī bibliotekāriem. Tāpēc mūsu apmeklētāju zināšanai būs izmaiņas bibliotēkas darba laikā.

Darba dienās bibliotēka atvērta no plkst. 10.00 līdz plkst. 18.00
NO 1. JŪNIJA LĪDZ 31. AUGUSTAM BIBLIOTĒKA SESTDIENĀS SLĒGTA

7. JŪNIJĀ plkst. 17.00 bibliotēkā tikšanās ar MĀRU BITĀNI, ceļotāju ar vairāk nekā 15 gadu pieredzi.

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu bibliotēkas vadītāja
Tālrunis uzziņām – 26160032
Sarmītes Dreiblātes foto

„Braku” muzejam – 65



Skatītājus priecē jaunie dziedātāji levas Vilnītes vadībā.



Uzstājas tautas mūzikas kopa „Pulgosnieši”.



Kuplais skatītāju pulks.

„Braku” muzejs dibināts 1959. gadā, un šogad 8. maijā atzīmējām 65. dzimšanas dienu. Svētkos pasākumā iepazīsim muzeja dzīvi gadalaikos – pavasarī, kad mostas daba, vasarā, kad ražīgākais darba laiks, rudenī, kad palūkojamies uz paveikto, un ziemā, kad „Brakus” pārņem pasakains baltums.

Ikdienas rūpes un dabas tuvu – tas rada muzeja darbā harmoniju un arī burvību, jo kur gan labāk smelties spēku, enerģiju un vitalitāti, ja ne „Braku” plāvās un mežos, saules siltumā un lietus dāsnumā?

Pavasaris muzejā iesākās ar teritorijas sakopšanas darbiem un talkošanu, tad sezonas atklāšanu un Muzeju naktīm, kas ik reizi aizrit ar jautru un azartisku darbošanos. Pavasarī sākas ekskursiju laiks, kad visbiežākie ciemiņi ir skolēni. Vasara nāk ar Līgo svētkiem un brīvdabas izrādēm, tematiskiem pasākumiem, kā arī notiek tikšanās ar radošiem un interesantiem cilvēkiem. Šis gadalaiks ir visdarbīgākais, jo muzeju apmeklē gan lieli, gan mazi. Rudenī atzīmējam rakstnieka R. Blaumaņa nāves atceri, ieskandinām Miķeļdienu un noslēdzam darba sezonu. Ziemā norisinās Blaumaņa konkursa noslēgums, kad apbalvojam labākos domrakstu autorus un godinām viņu vecākus un skolotājus. Ziemā notiek aktīvs darbs pie krājuma, pētnieciskajā jomā, tiek plānota

nākamā darba sezona, rakstīti projekti un apmeklēti izglītojoši kursi un semināri. Tā kā muzejs gadu ritumā cildina arī citus Ērgļu apkaimes rakstniekus, tad jubilejas reizēs tiek izgodāta gan Zinaīda Lazda, gan Jānis Grots un arī citas radošas personības.

Lai ceļojums pa „Braku” dzīvi gadalaikos būtu interesantāks un bagātāks, to papildināja jaunie dziedātāji – Amēlija Vilma Vīgante, Miķelis Ūdris, Rebeka Māra Jankava, Elza Pundure – un viņu muzikālā pedagoge Ieva Vilnīte. Rūdolfa Blaumaņa dzeju deklamēja Madlienas vidusskolas jaunieši, kurus sagatavoja skolotāja Justīne Linde. Kā ierasts, svētkos dziedāja arī tautas mūzikas kopa „Pulgosnieši” (vadītāja Vineta Dāve). Jāpiebilst, ka viņi ir visbiežākie dalībnieki „Braku” muzeja pasākumos – jau daudzu gadu garumā. Par jauku un ar dabas skaņām apvītu prezentāciju bija parūpējusies apvienība „Mana Filmu Studija”, par gardumiem – konditoreja „KL Kūkas”.

Paldies visiem muzeja draugiem un ciemiņiem! Paldies sveicējiem par labajiem vārdiem, ziediem un dāvanām! Kopā skaisti nosvinējām „Braku” muzeja dzimšanas dienu. Nu varam godam sākt aktīvo darba sezonu!

Zinta Saulīte,
„Braku” muzeja vadītāja
Zintas Saulītes foto



Eiropas Parlamenta vēlēšanas 2024

Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiks 2024. gada 8. jūnijā no plkst. 8.00 līdz 20.00

Iepriekšējā balsošana notiks:
 pirmdien, **3. jūnijā**, no pulksten 8.00 līdz 13.00;
 ceturtdien, **6. jūnijā**, no pulksten 16.00 līdz 20.00;
 piektdien, **7. jūnijā**, no pulksten 13.00 līdz 18.00.

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) apstiprinājusi 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu Latvijā strādājošos vēlēšanu iecirkņus. Kopumā visa Latvijā strādās 945 vēlēšanu iecirkņi, kas tiks izveidoti atbilstoši pašvaldību ierosinājumiem.

Madonas novadā strādās 24 vēlēšanu iecirkņi.

Vēlēšanu iecirkņi Ērgļu apvienībā

Iecirkņa Nr. 662 ĒRĢĻU SAIETA NAMS	Rīgas iela 5, Ērgļi, Ērgļu pag., Madonas nov. Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem
Iecirkņa Nr. 664 JUMURDAS PAGASTA PĀRVALDE	Ezera iela 2, Jumurdas pag., Madonas nov. Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem
Iecirkņa Nr. 675 SAUSNĒJAS PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS CENTRS	„Rīti”, Sausnēja, Sausnējas pag., Madonas nov. Pieejams cilvēkiem ar kustību traucējumiem

Vairāk informācijas: www.cvk.lv
 Materiālu sagatavoja

Ilze Reķe,

Klientu apkalpošanas centra speciāliste,
 Ērgļu apvienības pārvaldes izdevuma „Ērgļu Apvienības Ziņas” redaktore

Eiropas Parlamenta vēlēšanas

2024. gada 8. jūnijā
plkst. 8.00 - 20.00

Balsot var Latvijas pilsoņi no 18 gadu vecuma un jebkuras citas Eiropas Savienības valsts pilsonis, kurš nav Latvijas pilsonis, bet uzturas Latvijā

Balsot var jebkurā iecirknī

Balsot var no plkst. 8.00 līdz 20.00

VĒLĒŠANU IECIRKNĪ

Ieejot vēlēšanu iecirknī, vēlētājs uzrāda vēlēšanu komisijas pārstāvim līdz paņemto Latvijas Republikas pilsoņa pasi vai personas apliecību

Kad noskenēta pase vai personas apliecība, saņem vēlēšanu zīmes un aploksni

Vēlētājs dodas uz balsošanas nodaļiņu, kur jāizvēlas viena vēlēšanu zīme

BALSOŠANAS KĀRTĪBA

Vēlēšanu zīmē var:

- ar "+" atzīmēt kandidātus, kurus īpaši atbalsti
- izsvītrot kandidātus, kurus neatbalsti
- atstāt vēlēšanu zīmi negrozītu

Nr. Vārds Uzvārds

Nr. Vārds Uzvārds

Nr. Vārds Uzvārds

Vēlēšanu zīme jāieliek aploksnē, un aploksne jāaizlīmē

Aizlīmētā aploksne jāiemet balsošanas kastē

14. jūnijā
plkst. **11:00**

KOMUNISTISKĀ TERORA UPURU PIEMIŅAS DIENA!

Tikšanās pie Ērgļu apvienības pārvaldes ēkas Komunistiskā terora upuru piemiņai veltītā piemiņas akmens Piemiņas brīdis Ziedu nolikšana

2024. gada **22. jūnijā** **20.00**

Braku pagalmā

IELĪGOSIM BRAKOS!

Man patīk, kad tauta smejas.
R. Blaumanis

Ēēē-ūūū! "Gravu" saime,
 Ēēē-ūūū! "Ceriņu" saime nāciet ielīgot,
 Ēēē-ūūū! "Mežrotu" saime,
 Ēēē-ūūū! "Praulīņu" saime nāciet uz "Brakiem" ielīgot!

Blaumanis ir pavēris savai dārgumu lādei spraudziņu, tur spoža gaisma un mistiska murdēšana laužas ārā: pret rītiem, pret vakariem, pret tukšajiem ziemeļiem. Melns krauklis skrej pa jūru, skrējējs skrej pakal. Mīļā Laima, ņem to slotu, atslauki viņu atpakaļ lai Made paliek pie savas veselības...

Būs dziesmas, būs dejas. Būs pirādziņš un kūka, tad dzīve nebūs grūta. Tiekamies "Brakos" 22. jūnijā pulksten 20:00 ielīgošanas pasākumā

Piedalās: Ērgļu teātris un citi saieta nama amatiermākslas kolektīvi.
 Režisore: Ieva Lapiņa

Audio gids

Audio gids pieejams

- Ērgļos (LV, EN)
- R. Blaumaņa muzejā "Brakī" (LV, EN)
- Strūves ģeodēziskā loka punktā Ziestu kalnā (LV, EN)
- Madonā (LV, EN)
- Gaiziņkalnā (LV, EN, EE)

QR code

izi TRAVEL

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, tālr. 64871231. E-pasts: ergli@madona.lv
 Iespiets: SIA "Erante", Saieta laukums 2, Madona. Datortipums. Ofsetiespiedums.
 Metiens 1100 eksemplāri.
 Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

+ **Piemīnam mūžībā aizgājušos:**

Ingūna Abere mirusi 55 gadu vecumā;
Laimonis Ozols miris 72 gadu vecumā.